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majetek a pomáhali českým lidem. 
Byla to drobná mravenčí práce, ale 
měla jistý cíl, neboť členové, každý 
ve svém povolání mohl přispívat 
k dobrým úspěchům. Z činovníků 
Jednoty byl vězněn gestapem po 
dobu jednoho měsíce bratr sta-
rosta Matoušek Bohumil pro po-
dezření z ilegální činnosti. Práce 
ztížena byla tím, že v obci bydlel 
předseda NSDAP Blunk se svými 
provdanými dcerami, které ob-
zvláště slídily a bedlivě stopovaly 
naši činnost. Zmíněnou drobnou 
práci prováděli jsme až do roz-
hodných dnů 4. a 5. května. Tehdy 
již otevřeně uchopilo se několik 
sokolských činovníků boje. Místní 
revoluční národní výbor ze členů 
sokola v čele s bratrem Janem Jan-
kovským a několika veřejných či-
novníků chopil se svědomitě práce.  
S německou posádkou, která byla 
měsíc před koncem války umís-
těna v sokolovně, jednáno bylo 
o složení zbraní. Bratr Matoušek 
s dvanácti odhodlanými bratry 
vytvořil partyzánskou skupinu, 
která navázala styk s partyzány 
z okolí Jankova a prostředkovala 
přes Popovice styk s místním ná-
rodním výborem, který měl spoje-
ní do Benešova a do Bystřice, aby 
tak byly vytvořeny předpoklady 
pro akci v širším rámci. Kapitula-
ce 9. května a prchající německé 
jednotky pronásledované Rudou 
armádou ukončila snad naši prá-
ci v širším rámci, ale zajistila nás 
aspoň připraveny. Slabší německé 
jednotky odzbrojovali jsme v obci 
a nejbližším okolí a se získaný-
mi zbraněmi a vozidly vytvořili 
jsme s ostatními spoluobčany 

Pokračujeme v tématu konce 
druhé světové války v Postupicích 
dalšími zajímavými informacemi.

V místní obci válka přímo 
nezasáhla, ale přesto si vyžáda-
la několik obětí. Nejprve umírá 
osmnáctiletá Liduška Půtová na 
otravu krve, která jí vznikla při 
zranění v továrním nasazení ve 
vlašimské zbrojovce. Jako druhý 
umírá Miloslav Daniel. Manžel 
paní učitelky Danielové rozené 
Straňákové z Postupic, umučený 
v koncentračním táboře Osvětim. 
Před Vánocemi roku 1944 je na 
francouzsko – belgických hrani-
cích, kam byl vyslán ke kopání zá-
kopů, zasypán při výbuchu graná-
tu Jan Adam, učitel na místní ško-
le. Budeme na ně, dobré občany a 
dobré Čechy, vděčně vzpomínat.
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Pokračování na str. 7

Na snímku před obchodem Franců mnozí pamatují rybníček, u něhož se  
fotografovali manželé Francovi s ruskými důstojníky, kteří u nich byli ubytováni.

Mnozí chlapci a děvčata z Po-
stupic a okolí byli nasazováni 
v Říši na nedobrovolné práce 
v továrnách, dolech a při kopání 
zákopů při nedostačující stravě a 
neustálých náletech. Zatčen a věz-
něn byl Bohumil Matoušek.

Na konci války a ve dnech 
národního povstání se také 
angažovali členové Tělocvičné 
jednoty Sokol v Postupicích, z je-
jichž kroniky uvádíme: „Členové 
Jednoty scházeli se po dobu války 
v sokolovně při biografických 
představeních, aby tak ušli pozor-
nosti zvědavců a hlavně Němců. 
Debatovali o situaci a radili se o 
nejnutnějších opatřeních, jimiž 
by buď prováděli sabotérské činy, 
nebo ochraňovali český a sokolský 

Konec druhé světové války v Postupicích
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Usnesení č. 2/2015
ze zasedání Zastupitelstva obce Postupice 
(ZO) konaného dne 23.4.2015 v zaseda-
cí síni OÚ Postupice 

1) ZO schvaluje  rozpočtové úpravy 
dle návrhu účetní obce pí. Matouš-
kové.

2) Zastupitelstvo Obce Postupice 
souhlasí s realizací Strategie komu-
nitně vedeného místního rozvoje 
území Místní akční skupiny Posá-
zaví na období 2014-2020 na svém 
správním území. ZO schvaluje výši 
příspěvku 30 Kč/obyvatel a veřej-
noprávní smlouvu o poskytnutí 
dotace z rozpočtu Obce Postupice 
pro Posázaví o.p.s.

3) ZO schvaluje pronájem dvou 
místností ve staré škole pro LM a P. 
spol. s.r.o. za obvyklých podmínek.

4) ZO schvaluje odprodej části po-
zemku č. 43 k. ú. Nová Ves, za 100 
Kč/m2, veškeré náklady spojené 
s převodem, vyjma daně z převodu 
nemovitosti, panu J.J. a nesouhla-
sí s prodejem části pozemku p.č. 
1120/1 k. ú. Nová Ves.

5) ZO schvaluje návrhy veřejno-
právních smluv o poskytnutí dota-
ce z rozpočtu Obce Postupice: SH 
ČMS-SDH v Jemništi – 22.500,- Kč; 
TJ Sokol Postupice – 98.000,- Kč; 
RC Kostičky – 10.000,- Kč; Ochot-
nický divadelní spolek Postupice 
– 10.000,- Kč; BENKON – 5.000,- 
Kč.

6) ZO schvaluje návrhy veřejno-
právních smluv o poskytnutí dotace 
z rozpočtu Obce Postupice na vybu-
dování domovní čistírny odpadních 
vod - 30.000,- Kč pro M.Š. Jemniště 
a 30.000,- pro O.S. Jemniště.

7) ZO schvaluje Obecně závaznou 
vyhlášku č. 1/2015 o stanovení 
systému shromažďování, sběru, 
přípravy, třídění, využívání a od-
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V krátkosti z obce
V současné době  věnujeme 

pozornost opravám komunikací ve 
vlastnictví obce. Jedná se o výspra-
vy výtluků a penetrační nástřiky. 
Výtluky byly již opraveny na ko-
munikaci k úpravně vody, postupně 
dojde na všechny místní komuni-
kace v osadách i v Postupicích.  Na 
části silnice do Pozova  je položen 
nový asfaltový povrch v délce asi 
750m. V dalších letech se počítá 
s dokončením asfaltu až do Pozova.

V Dobříčkově je hotové odvod-
nění komunikace k nové zástavbě na 
jihu osady. Vyasfaltování plánujeme 
do podzimu letošního roku. Na zdej-
ším dětském hřišti měníme postup-
ně  herní prvky.

V současné době již máme  do-
končen předběžný projekt na pláno-
vaný chodník z Postupic na nádraží 
v Lísku a probíhá jednání s vlastníky 
dotčených pozemků.

Na stavbu dvou nových částí ve-
řejného osvětlení v Postupicích pod 
poštou a za Janušovými  jsme pode-
psali  smlouvu o dílo s dodavatelem 
stavby. Vlastní realizace se uskuteč-

straňování komunálních odpadů a 
nakládání se stavebním odpadem 
na území obce Postupice.

8) ZO bere na vědomí nařízení vlá-
dy č. 37/2003 se změnou č. 52/2015. 
Měsíční odměny neuvolněných 
členů zastupitelstva zůstávají beze 
změn.

9) ZO schvaluje žádost na poskyt-
nutí příspěvku na svoz komunál-
ního odpadu pro M.Z. Dobříčkov 
a následně schvaluje veřejnopráv-
ní smlouvu o poskytnutí dotace 
z rozpočtu Obce Postupice ve výši 
900,- Kč.

10) ZO bere na vědomí kalkulaci 
nákladů na vodné a stočné za rok 
2014.

11) ZO bere na vědomí možnost vy-
dání knihy historických pohlednic.

12) ZO bere na vědomí informaci 
o konání akce „S veterány Podbla-
nickem“ a nesouhlasí s finančním 
příspěvkem na tuto akci.

13) ZO schvaluje dodatek č. 1 k od-
pisovému plánu PO ZŠ a MŠ Postu-
pice a přílohu č. 8 odpisového plánu 
– výši odpisů pořízené sekačky.

Noví občánci v Postupicích



Obec Postupice - tel. 317 796 220 - postupice@chopos.cz - www.chopos.cz

Postupický zpravodaj                                                             strana 3 červen 2015

ní v září letošního roku. V měsíci 
březnu jsme podali na Krajský úřad 
Středočeského kraje  žádost o dotaci 
na rekonstrukci veřejného osvětlení 
v Postupicích. Pokud nebudeme 
úspěšní a  dotaci  neobdržíme, za-
čneme s postupnou výměnou a  re-
konstrukcí osvětlení hrazenou plně 
z rozpočtu obce.

V současné době připravujeme 
podklady pro výběr dodavatele 
stavby plynofikace kotelny v bu-
dově obecního úřadu.  Součástí 
dodávky bude i osazení měřičů 
spotřeby tepla ve všech prostorách. 

V měsíci květnu byla provedena 
revize všech dětských hřišť, následně  
postupně odstraníme zjištěné drob-
né závady.

Na hasičském cvičišti Plajchy 
odborná firma provedla  revitaliza-
ci travnaté plochy  tzn. prořezání, 
dosetí a přihnojení. O zavlažování 
se postarali členové SDH Postupice. 
Zbývá ještě natřít altán a propojit  
elektřinu. Do prostoru  ještě  vybu-
dujeme přívod užitkové vody.

K údržbě místní zeleně jsme za-
koupili  traktůrek a novou sekačku 
s pojezdem.  K Zetoru ještě pořídí-
me nový valník.

Na hřbitově připravujeme opravu 
kamenné zdi vlevo od vstupní brány.  
Prozatím se nenašel dodavatel.

Zastupitelstvo obce Postupice 
schválilo novou Vyhlášku o odpa-
dech, jejíž plné znění najdete na 
webových stránkách www.chopos.cz 
v rubrice Úřední deska pod názvem 
Obecně závazná vyhláška č. 1/2015.

Miloslav Půta

Vítání občánků
Dne 26. dubna se uskutečnilo 

jarní vítání občánků. Mezi občany 
Postupic byla přivítána 3 děvčata 
a 2 chlapci za přítomnosti rodičů, 
přátel, zástupců obce a členek sboru 
pro občanské záležitosti. Slavnostní 
projev přednesl pan starosta, který 
rodičům poblahopřál a popřál jim 
a jejich dětem hodně, zdraví, štěstí a 
spokojený život v rodině. Slavnostní 
atmosféru obohatilo vystoupení dětí 
z MŠ a ZŠ. Noví občánci dostali od 
Obce dárek 1.000 Kč v hotovosti, 
malý dárek od dětí z mateřské školy 
a maminky si odnesly kytičku pro 
radost. Na konec této malé slavnosti 
proběhlo fotografování na památku. 
Na závěr bych chtěla poděkovat 

všem, kdo s přípravou a průběhem 
této akce pomáhali - děkuji.

Za SPOZ Radka Marešová

M I L OVA N I C K Ý 
TRAKAŘ
sobota  8. srpna 2015
13 h. přejezd rybníka trakařem
17 h. divadelní představení pro děti 
i dospělé
18 h. HASIČÁRA k poslechu i tanci 
21 h. Dylan BLUES taneční zábava  

Zlatá svatba
Dne 24. dubna oslavili zlatou 

svatbu, padesát let společného 
života, manželé Blažena a Václav 
Šestákovi. K tomuto životnímu 
jubileu jim poblahopřál starosta 
obce a členky sboru pro občanské 
záležitosti. Společně zavzpomínali 
na uplynulé roky. Manželé si opravili 
rodinný dům, vychovali dvě děti 
a nyní se už těší i ze čtyř vnoučat. 
Na oslavě nechyběly dárky, květiny 
a štědré pohoštění. Poté se manželé 
podepsali do pamětní knihy obce a 
došlo i na fotografování.
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Ochotnický divadelní 
spolek Postupice

Již několik let připravují ochot-
nické soubory v Postupicích pod 
vedením Mgr. Blanky Jíšové diva-
delní představení. Dnes tvoří velmi 
početnou skupinu, kterou Blanka 
vede neúnavně k úspěchům.

To, že představení pro dospělé 
nestačí uspokojit zájem diváků a 
vyprodal by se sál sokolovny ještě 
dalším přídavkem, na to jsme si po-
malu zvykli.

Velkým úspěchem byla končící 
sezóna. Starší děti předvedly exce-
lentní výkony na divadelní soutěži 
v Novém Strašecí a právem si zís-
kaly obdiv a uznání poroty i diváků. 
Domů se vrátily s cenou diváků 
– Modrým delfínem. Obstály v kon-
kurenci 14-ti dětských divadelních 
souborů.

Ani menší herecký soubor se ne-
nechal zahanbit a jeho veselé před-
stavení pobavilo rodiče, příznivce a 
kamarády. Povedla se i vystoupení 
pro Základní a Mateřskou školu 
v Postupicích.

Větší děti čeká ještě předvést své 
výkony před žáky v Benešově a ve 
Vlašimi. Vždyť jejich hra je pobave-
ním i poučením.  Málokdy přemýšlí-

ochotna podniknout a obětovat pro 
věhlas souboru a obce.

Blanko, díky za nás všechny, kte-
rým děláš život hezčí. Velký dík.

Milena Kunešová

RC Kostičky 
Jaro bývá v Kostičkách ve zna-

mení Velikonočního jarmarku (info 
v minulém zpravodaji) a Procházky 
pohádkovým lesem.

Letošní Procházka pohádkovým 
lesem byla již sedmá v pořadí. Po té, 
co vloni nám nebylo počasí úplně 
nakloněno, jsme v nepříliš teplých 
jarních dnech doufali v příjemnější 
variantu. Přípravy probíhaly stan-
dardně, místy nepřehledně, chvílemi 
se propadalo i panice. Nicméně vše 
dopadlo tak, jak mělo a v sobotu 25. 
dubna ve čtvrt na dvě stáli všichni na 
svých místech a vítali první dětské 
návštěvníky. Letos se nám podařilo 
do lesa přilákat motýla Emanuela i 
s makovou panenkou, Včelka Máju 
s Vilíkem, dvě Šmoulinky i Pata a 
Mata. Rozhodně nesmíme opome-
nout draka Huldaborta, stále pouští 
hrůzu a chce si odnést naši krásnou 
princeznu. Naštěstí děti dokázaly 

me o tom, co se děje s naším tělem, 
když utržíme nějaký ten škrábanec a 
počítáme strupy na těle.

Oba dětské soubory jsou vý-
borně sehrané. „Velcí“ herci rok od 
roku podávají lepší výkon. Všechny 
můžeme jen obdivovat a chválit. My 
jako diváci si užijeme kulturní záži-
tek, pobavíme se, zasmějeme se….. a 
….  v neposlední řadě se sejdeme.

Dnes se jméno Postupice pro 
mnohé spojuje s…….“ jo, to u vás se 
hraje to divadlo“…..  A za tím vším 
stojí jeden člověk. Napíše do zpra-
vodaje o úspěchu souboru, propa-
guje kulturu u nás daleko za hranice 
obce, ale o sobě nemluví. 

Divadelní soubory řídí rukou 
režisérskou, scénáristickou překla-
datelskou, ale i krejčovskou a další a 
další. Vybírá vhodné kusy, upravuje 
je k možnostem sokolovny, scénáře 
zpracovává podle předloh, cizoja-
zyčnou hru z angličtiny přeloží a 
svolení získá přímo od amerického 
autora …… shání, upravuje a šije 
kostýmy.

Samozřejmě, že by to nešlo bez 
podpory její rodiny, samotných 
herců, jejich rodičů, příznivců. I těm 
všem patří velké poděkování. Nic-
méně srdcem divadla je Blanka a čas, 
který je ochotna věnovat, je nepoči-
tatelný. Je toho opravdu hodně, co je 
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zabránit neštěstí, drakovi vyprášily 
kožich, splnily úkol a princeznu 
osvobodily. U pejska a kočičky se 
věšelo vyprané prádlo, kuchařkám 
bylo nutno pomoci s vtipnou kaší 
pro Otesánka a také bylo třeba 
vyzdobit perníkovou chaloupku. Je-
níček a Mařenka nám totiž všechny 
perníčky oloupali. Během celého od-
poledne se v doprovodu svých rodi-
čů, babiček i dědečků na stanovištích 
vystřídalo sto šedesát dětí. V cíli byla 
pro děti připravena sladká odměna, 
malování na obličej a pamětní me-
daile. Ten, kdo nás naštěvuje každý 
rok, jich má ve své sbírce již sedm. 
Pěkné odpoledne mohl každý za-
končit pečením buřtů a posezením 
na louce. Nezbývá než poděkovat- 
všem, kteří si našli čas a přišli, těm 
kdo pomohl s přípravami i těm, kdo 
nás podporují a dětem věnují pěkné 
odměny. Díky vám všem byl sedmý 
ročník Procházky pohádkovým 
lesem opět povedený a můžeme se 
těšit na ročník osmý.

V Kostičkách se během jarních 
měsíců odehrála ještě jedna zásadní 
věc. Vzhledem k tomu, že bylo třeba 
vyhovět dětem, které přišly k zápisu 
do MŠ v počtu větším než malém, 
rozhodli jsme se prostor, který jsme 
využívali pro naše aktivity přenechat 
pro potřeby MŠ. V tuto chvíli tak již 
nefunguje pravidelná odpolední 
herna, ani jiné akce, které jsme v 
Kostičkách pořádali. Sdružení jako 
takové funguje dál a uvidíme, jestli 

se v budoucnu pro nás najde nějaký 
jiný prostor.

Před prázdninami nás čeká spo-
lečný výlet do ZOO v Praze a pak se 
již všichni rozejdeme vstříc letním 
dobrodružstvím. Přeji všem neoby-
čejně krásné léto, a možná otřepaně 
dodám, hlavně šťastné návraty.

Za RC Kostičky Štěpánka Tůmová

Mladí hasiči z Jemniště 
na lyžařském výcviku

Mladé hasiče jsme v Jemništi 
založili v roce 2007 a od začátku 
roku 2008 jsme s nimi jezdili kaž-

doročně na lyžařský výcvik. V letech 
2013 a 2014 jsme s nimi na horách 
nebyli, což nás všechny moc mrzelo. 
Proto jsme byli všichni moc rádi, 
že jsme letos o jarních prázdninách 
znovu vyrazili na hory. Zatím jsme 
každoročně jezdili do Orlického 
Záhoří v Orlických horách a letos 
jsme vyrazili do Velké Úpy u Pece 
pod Sněžkou v Krkonoších. Jeli jsme 
od soboty 14. února do soboty 21.2. 
V sobotu jsme měli jako každý rok 
sraz u hasičárny v Jemništi v osm 
hodin ráno. Bydleli jsme na chatě 
Letenská bouda ve Velké Úpě, která 
je kousek od hasičské zbrojnice měs-
ta Pece pod Sněžkou. Na sjezdovky 
jsme jezdili skibusem, který měl asi 
dvě stě metrů od naší chaty zastávku 
Barrandov. Takže to bylo celkem su-
per, protože jsme v lyžákách chodili 
přímo na zastávku na autobus, který 
nás „vyhodil“ kousíček od sjezdov-
ky. 

Většinou jsme jezdili lyžovat do 
Pece pod Sněžkou. Byli jsme také 
lyžovat v Jánských Lázních. První 
den jsme se byli projít, abychom si 
okoukali prostředí. Druhý den jsme 
šli poprvé na sjezdovku. Byli jsme 
na nedaleké sjezdovce, která byla cca 
300m dlouhá, která nám na rozjež-
dění stačila. 

V úterý jsme byli v Jánských Láz-
ních. Tam se nám to moc nelíbilo. Lí-
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druhé místo v mladších a třetí mís-
to u starších. Prostě SUPER závod 
s medailemi v obou kategoriích. 
NAPROSTÁ PARÁDA. 

Závěrem tohoto článku Vás zve-
me v sobotu 20. června na hřiště do 
Postupic na devátý ročník soutěže 
SDH Jemniště v požárnických dis-
ciplínách. Soutěž začíná již v osm 
hodin, kdy budou soutěžit mladí ha-
siči a cca od 14 hod bude pokračovat 
soutěž družstev mužů a žen. A při-
bližně kolem šesté hodiny začne již 
tradiční venkovní zábava. Tato akce 
bude finančně podpořena Obcí Po-
stupice. Na celodenní akci je VSTUP 
ZDARMA.  

Miroslav Fürbacher, SDH Jemniště

Běh kolem Paperáku 
– 31. ročník

V neděli 7. června se na startu 
31. ročníku oblíbeného běhu 
kolem rybníka Paperáku a za 
krásného počasí sešlo celkem 65 
závodníků, z toho z Postupic jich 
bylo 35.  Valnou většinu tvořily děti.  
Soutěžilo se v osmnácti věkových 
kategoriích.

V první kategorii - děti 0 – 4 
roky se umístili na prvních třech 
místech:
Adéla Kuncová - Matyáš Konšel
Ema Jirásková - Tomáš Vrba
Justýna Tůmová - Max Neuhort

Děti 5 -6 let                      
Adriana Konšelová - Šimon Kůstka
Lucie Bervidová - Dominik Jánošík
Linda Kuncová - Mathias Neuhort

Žákyně a žáci 7 – 8 let      
Barbora Vrbová - Šimon Tůma
Gisela Šporgerová - Dominik Řezníček
Katka Tomisová

Žákyně a žáci 9 – 10 let
Pavla Škvorová - Martin Řezníček 
Jakub Hrbek
David Šetek

bila se nám tady akorát jízda černo-
horským expresem, což je kabinková 
lanovka. Akorát ta hrozná fronta 
byla úmorná. Proto jsme se roz-
hodli, že se projedeme rolbou, která 
převážela lyžaře a turisty z Jánských 
Lázní, resp. z vrcholu Černé hory 
na kopec areálu Pece pod Sněžkou. 
Rolbou z nás ještě nikdo nejel, tak 
jsme byli rádi, že jsme se s ní mohli 
svézt. Středa byl odpočinkový den, 
tzv. kritický den. Proto jsme přes 
den nelyžovali a odpočívali jsme. 
Večer jsme šli na večerní lyžování na 
Portášky ve Velké Úpě. Část výpravy 
hasičů z Jemniště chodila na běžky. 
Jinak po návratu z lyžování jsme se 
nadlábli, vysprchovali a pak jsme si 
užívali pohodového týdne bez práce 
a školy. Hráli jsme prší, člověče, ne-
zlob se, slovní fotbal apod. Ale nej-
častěji jsme hráli karetní hru BANG. 
Letošní lyžovačky se zúčastnilo 9 do-
spělých hasičů a 9 mladých hasičů. 

Miroslav Fürbacher

Hasiči Jemniště
Třicátého dubna jsme v bývalé 

drůbežárně v Jemništi pořádali pá-
lení čarodějnic. Akci navštívilo přes 
padesát lidí. Měli jsme i štěstí, že ne-
pršelo, a že nebyla ani zima, protože 
na všech akcích je vždy nejdůležitější 
počasí. Pálili jsme dva velké ohně a 
jeden malý, na kterém jsme opékali 
buřty. K tomu se čepovalo pivo a 
točená limča. 

V sobotu 9. května jsme s mla-
dými hasiči vyrazili na okresní kolo 
hry Plamen do Střezimíře. Jeli jsme 
tam s cílem přivézt v mladší kate-
gorii další medaili. U starších hasičů 
byl náš cíl se posunout v celkovém 
hodnocení nahoru. Podzimní kolo, 
které je první částí celoroční čin-
nosti mladých hasičů, nám u starších 
moc nevyšlo. Zaběhli sedmé místo 
v branném závodě. Mladší byli na 
podzimním kole druzí. Nakonec po 
sečtení všech disciplín z toho bylo 

ZŠ a MŠ Postupice
Vás  zve na

8. ročník charitativní akce
na podporu výzkumu 

rakoviny

Běh naděje
26.6.2015  

start 9,00 hod. před ZŠ
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Žákyně a žáci 11 – 13 let  
Simona Filandrová - Jiří Adamec
Julie Škvorová - Štěpán Kladiva
Natálie Šetková

Dorostenky 14 – 19 let
Zdenka Suchá, Klára Suchá

Ženy 30 – 39 let 
Jindřiška Martínková (celý okruh), 
Michaela Šetková, Marta Filandrová 

Ženy 40 – 49 let
Andrea Adamcová, Kateřina Jacques

Muži 19 – 29 let
Jiří Tůma

Muži 30 – 39 let
Petr Bervida, Josef Adamec

Muži 40 – 49 let
Marek Jirásek

Muži 50 – 59 let
Jiří Tůma, Rudolf Jánošík, Martin 
Bursík

Muži nad 60 let
Karel Smetana, Petr Buršík, 
Stanislav Starý

Připravil Jiří Šesták

silné stráže a hlídky, jež pomáhaly 
vytváření z chaosu klid a bránit 
eventuálnímu loupení a drancová-
ní. Svou spoluprací se všemi, kteří 
si zachovali upřímné české srdce 
vykonali jsme také kousek poctivé 
práce, ku které dala nám základy 
Tyršova sokolská výchova. Díky 
šťastnému osudu, nebylo v naší 
obci ztrát na lidských životech.“

Gustav Blunk
Ve zdejší obci žilo se tíživě-

ji než jinde. Působil zde říšský 
Němec Gustav Blunk se svojí ro-
dinou, který již před válkou hrál 
nesporně úlohu špeha. Česky se 
za řadu let nenaučil. Žil v dobách 
před válkou ve skutečné bídě a byl 
zde udržen jedině zásluhou jem-
nišťského panstva, které ochotně 
platilo za něho dluhy a podporo-
valo rodinu.

Rodina Blunkova zůstala v Po-
stupicích jako dědictví po dobro-
druhovi, jakémsi Nigrinovi, který 
začal ve Štěpánce v Hůře budovat 
továrnu na umělá krmiva, ale 
ztroskotal a zmizel z Postupic 
tak náhle, jak se objevil, po dvou 
letech. Blunk, který u něho praco-
val, tu zůstal. Zakoupil si v Hůře 
domek čp. 76 a vydržel tu do 
konce války. Konal prý chemické 
pokusy, vyráběl umělá krmiva 
pro prasata. Bylo poukazováno 
na jeho podezřelou činnost, byl 
i místním četnictvem sledován, 
byly zjištěny několikrát podezře-
lé návštěvy v noci, ale nepodařilo 
se za tu řadu let vyzvědačskou 
činnost mu prokázat. Když v roce 
1938 se situace přiostřila, zmi-
zel Blunk s rodinou těsně před 
vyhlášením mobilizace. Po mni-
chovském diktátu vrátil se do 
obce znovu. Po obsazení země 
okupanty vyrostl najednou na 
vedoucího strany  NSDAP v ob-
vodu táborském a oblékl žlutou 
uniformu se zlatými odznaky ve 
své hodnosti. Návštěvy vysokých 
německých hodnostářů se stří-

daly v jeho domě, který teprve 
musel být opraven a důstojně vy-
baven. Jeho tři dcery (manželka 
mu zemřela na tuberkulosu) byly 
zuřivými nacistkami. Pod tako-
výmto dohledem žilo se tu hůře a 
obavy před koncentrákem nutily 
k mimořádné opatrnosti. 

Ale poněvadž ani tchoř ve 
vlastním obydlí prý neloupí, nut-
no zaznamenat, že celou dobu 
války nikomu ve zdejší obci ne-
uškodil a bral místní lidi často 
v ochranu, zvláště když docházelo 
k obviňování jednotlivců ze stra-
ny rodiny Lichtenbergovy, která 
se hned po okupaci přihlásila 
za Němce a do nacistické strany. 
Rodina Lichtenbergova byla  do 
zdejší obce, kam příslušela do-
movským právem, nastěhována 
již v roce 1933. Byla umístěna 
v obecním chudobinci za Sušír-
nou. Lichternberg byl zeměděl-
ským dělníkem a pracoval u zdej-
šího velkostatku. Manželka jeho 
byla původem Němka. Byla zlá 
a výbojná, trpěla tuberkulosou. 
Jejich děti, naočkovány matkou, 
byly ve škole výbojné a krajně 
nebezpečné. A tato rodina denně 
přinášela svoje obžaloby na míst-
ní občanstvo. Blunk však nejprve 
žaloby přijímal, ale později zaká-
zal si jejich návštěvy, když poznal 
zlomyslnost obžalob. V roce 1944 
se rodina Lichternbergrova pře-
stěhovala do Domašína. Byla to 
značná úleva.

  Gustav Blunk se konce války 
nedočkal. Zemřel v roce 1944 na 
tuberkulosu. Nad jeho hrobem 
v Benešově, kde byl pohřben, byly 
zástupci strany a armády vyzdvi-
ženy jeho zásluhy a jeho průkop-
nická činnost. Teprve tehdy se 
naše veřejnost dozvěděla, ze Blunk 
po celou dobu pobytu u nás hrál 
úlohu vyzvědače. Jeho tři dcery 
zůstaly v obci. Dvě se zde provda-
ly za říšské Němce – vojáky.

Jiří Šesták

Pokračování ze str. 1

Na fotografii běžkyně Lucie Bervidová, 
Adriana Konšelová a Linda Kuncová
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Z ák ladní  a  Mateřská  ško la  v  Pos tupic í ch  in for muje
Moji milí předškoláci,

rok se sešel s rokem a je tu zase čas 
loučení.  Možná ukápne nějaká slzička, 
ale to už ke koncům patří. Něco sice 
končí, ale něco nového začíná.

Do toho vašeho začátku vám přeji 
hodně zdraví, štěstí, odvahy a dobré 
nálady. 

Vaše Kamila Marešová

Jaro ve školce
Po jarním Odmykání zahrady nás 

navštívilo divadlo s představením Po-
hádky z (odemknuté) zahrádky. Velmi 
oblíbenou akcí jsou naše Čarodějnice. 
Paní učitelky mohou být takové, jaké 
jsou – tedy pravé čarodějky. Letos se 
na Čarodějnických zkouškách poda-
řilo vyčarovat velkého černého hada, 
který se postupně rodil z popela a 
ohně, uvařit kouzelné nápoje, které 
nám utíkaly z nádob, a splnit několik 
veskrze nebezpečných úkolů, např. 
přenášení opravdového pavouka, stre-
fování se do začarovaných černých va-
jec od černé slepice a tradiční házení 
létajícím koštětem. Zkrátka, vydařený 

 Celý měsíc září, až na několik 
deštivých dnů družina využívala 
školní zahradu ke sportování a 
volným hrám na čerstvém vzdu-
chu. Stále je oblíbená také tělo-
cvična. Zde žáci rádi hrají florbal a 
další míčové hry. Během podzimu 
se ve školní družině ochutnávalo 
podzimní ovoce a zelenina. Byli 
jsme na vycházkách po okolí a 
uskutečnila se i drakiáda. Chodby 
školy jsme vyzdobili barevným 
podzimním listím. Celý prosi-
nec jsme věnovali přípravám na 
Vánoce. Přispěli jsme výrobky 
na vánoční jarmark, vyzdobili 
družinu a nacvičovali vystoupení 
na školní besídku. V lednu si děti 
užily hrátky na sněhu, vyrobily 
dárky k zápisu. V únoru jsme se 
vydali jako tradičně ke krmelci. 
Březen byl zaměřen na četbu s ná-
zvem Den knihy jako projekt ŠVP 
školní družiny. Závěr měsíce byl ve 
znamení příprav na velikonoční 
svátky. Začínali jsme povídáním o 
zvycích a tradicích, které se vážou 
k Velikonocům. Žáci si domů od-
nášeli vytvořené kraslice, zápichy 
a výrobky s velikonočními motivy. 
Zapojili jsme se do výtvarné sou-
těže Požární ochrana očima dětí. 
Na Den Země proběhl ve družině 
ekologický program, který měl 
za úkol dětem připomenout nut-
nost ochrany životního prostředí. 
Předposlední den v dubnu byl ve 
znamení reje čarodějnic. Družina 
navázala na tuto školní tradici 
výrobou vlastní čarodějnice a 
měla připravený vlastní program. 
V červnu proběhne akce školní 
družiny Veselé odpoledne ke Dni 
dětí a rozloučení se školním ro-
kem. 

Od 1. září 2015 dochází díky 
požadavku rodičů k úpravě pro-
vozní doby. Odpolední družina 
bude končit v 16,45 hod.

Za školní družinu Ilona Procházková

den.  Děti z Ochotnického spolku 
sehrály v květnu pro školku i školu 
své představení a bylo milé vidět 
mezi herci známé tváře.

Ještě nás čeká několik červno-
vých akcí, které v době vyjití Zpra-
vodaje budou již za námi:

Besídka pro rodiče s rozlouče-
ním předškoláků, výlet do Sázavy a 
Pirátský den, ve kterém děti mohou 
ukázat svou odvahu a zručnost při 
těžkých a nebezpečných úkolech a 
ověřit si tak, zda zvládnou plavbu 
na rozličných škunerech. 

Hana Kladivová

Školní družina
Školní družina zahájila svou 

činnost zápisem žáků dne 1. 9. 
2014. Zájem o školní družinu byl 
veliký. Byla otevřena dvě oddělení.  
Ranní provoz začíná v 6:40 a kon-
čí 7:40 hodin. Odpolední provoz 
školní družiny končí v 16:00 hodin. 
Rodiče měli možnost nahlédnout 
do oddělení a prohlížet si na chod-
bách výzdobu našich žáků. 
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hled na celý přístav i moře. Někteří 
se nebáli vstoupit na prosklenou plo-
šinu, z níž vidíte vše dole pod sebou 
včetně moře.

Poslední den, v neděli, jsme pěš-
ky prošli přes zvedací most Tower 
Bridge a prohlédli si oblast Toweru. 
Potom jsme kolem památníku vel-
kého požáru Londýna v roce 1666 
Monumentu došli ke katedrále sv. 
Pavla. Odtud po lávce pouze pro 
pěší Millenium Bridge jsme přešli 
řeku Temži. Na druhém břehu jsme 
viděli Shakespearovo divadlo Globe 
a loď Zlatou laň, s níž kdysi brázdil 
moře slavný pirát, později královnou 
Alžbětou I. povýšený do šlechtické-

Poznávací zájezd 
do Anglie

Ve dnech 21. - 25. 5. 2015 se 12 
žáků základní školy spolu s učitel-
kou angličtiny Pavlou Markovou 
zúčastnilo poznávacího zájezdu do 
Anglie. Tentokrát jsme jeli společně 
se ZŠ Vorlina Vlašim a s kroužkem 
angličtiny z Týnce nad Sázavou. 
Průvodkyni nám dělala opět Dana 
Obrová.

Ve čtvrtek odpoledne jsme se vy-
dali na cestu přes Prahu, Rozvadov, 
SRN, Belgii a Francii do přístavu 
Calais. Tam nás v pátečních časných 
ranních hodinách převezl trajekt 
přes kanál La Manche do anglického 
přístavního města Doveru. Zde jsme 
si prohlédli z autobusu, který samo-
zřejmě přejel okamžitě po výjezdu 
z trajektu na levou stranu vozovky, 
doverské bílé útesy, pláže a hrad. Pak  
jsme se přesunuli do Londýna, kde 
se žáci nejprve projeli na obřím kole 
London Eye, z něhož je nádherná 
vyhlídka na město, a pak jsme pěšky 
prochodili  oblast Westminsterského 
opatství, Parlamentu a Big Benu, 
Whitehallu s budovami ministerstev 
a uličku Downing Street, kde sídlí 
britský ministerský předseda. Poté 
jsme došli na náměstí Trafalgar, kde 
si zájemci mohli prohlédnout obrazy 
významných světových malířů v Ná-
rodní galerii, kam je vstup zdarma. 
V odpoledních hodinách ještě prošli 
přes Regent´s park k Buckingham-
skému paláci, v němž sídlí britská 
královna, a k Wellingtonovu vítěz-
nému oblouku. Pak jsme se přeunuli 
k místu na jižním okraji Londýna, 
kde jsme byli ubytováni na dvě noci 
v jednotlivých anglických rodinách.

V sobotu jsme vyjeli na pro-
hlídku Stonehenge a do přístavního 
města Portsmouth na jihu Anglie. 
Kdysi rušný přístav a místo narození 
slavných spisovatelů je stále i kotviš-
těm slavných lodí. Rychlovýtahem 
jsme se dostali na rozhlenu Spine, 
z jejíchž 105 metrů byl nádherný vý-

ho stavu, Francis Drake. Lodí jsme 
se přeplavili do oblasti Greenwich, 
kde jsme navštívili zdarma Námořní 
muzeum a u Nultého poledníku ved-
le greenwichské hvězdárny se mohli 
žáci vyfotografovat s jednou nohou 
na západní a s jednou na východní 
polokouli.

Ve večerních hodinách jsme od-
jeli z Londýna do přístavního města 
Dover, nalodili se na trajekt, který 
nás převezl do francouzského Ca-
lais. Následoval noční přejezd přes 
Francii, Belgii a Německo. Do České 
republiky jsme se vrátili během pon-

dělního odpoledne.
Myslím, že se zájezd všem účast-

níkům líbil a přivezli si mnoho foto-
grafií i zážitků. Opět jsme měli štěstí 
na počasí. Nezmokli jsme, dokonce 
jsme se ve chvílích, kdy nebylo zata-
ženo,  trochu i opálili.

Pavla Marková

Dětské rybářské závody
16. května 2015 jsme uspořádali 

již 5. ročník dětských rybářských 
závodů „O kapra Kulišáka“.

Letos se přihlásilo 19 rybářů 
v mladší kategorii od 6 do 12 let a 8 
rybářů ve starší kategorii od 8 do 12 
let.  Závodníci si vylosovali místa a 
pustili se s vervou do chytání. 

První rybu ulovil Jan Švácha 
z Jemnišťě. Největší ulovená ryba 
letošních závodů byl kapr 42 cm, 
kterého vytáhl Ondřej Coufalík 
z Divišova. 

V průběhu odpoledne si mohly 
zasoutěžit i malé děti, pro které bylo 
připraveno mnoho disciplín. Malo-
valy, skládaly puzzle, na pruty chy-
taly dřevěné ryby a u všech soutěží 
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bylo velmi živo.
Ve čtyři hodiny skončily závody 

a nastal čas na sčítání úlovků a vy-
hodnocení vítězů. Letos měli dva ry-
báři na stupních vítězů stejný počet 
bodů. Po prodloužení, při kterém se 
nepodařilo ani jednomu z nich chy-
tit rybu, jsme měli poprvé v historii 
dva závodníky na 3. místě.  

Starší kategorie: 
1. –  Jan Švácha Jemniště (126 cm)
2. – Michal Čadek Postupice (42cm)  
3.  – Lucie Čadková Postupice (40cm), 
Tomáš Zbořil Bystřice (40cm)

Mladší kategorie: 
1. – Roman Vladyka Kácov (217 cm)
2. – Ondřej Coufalík Divišov (92 cm)  
3. – Eliška Šváchová Jemniště (63 cm)

Rozdali jsme výhry, pro ty, kteří 
nestáli na stupních vítězů jsme měli 
cenu útěchy a pak už zbývala posled-
ní disciplína, tradiční hod železným 
kaprem Kulišákem do dálky. Za 
muže jednoznačně zvítězil M. Zach 
a za dívky a ženy G. Zachová. 

Počasí se nám letos vydařilo, 
sluníčko krásně svítilo a doufám, že 
všichni prožili u „Kulišky“ příjemné 
odpoledne.

Děkujeme ZŠ Postupice, o.s. Zá-
školák, všem sponzorům i pořadate-
lům, kteří se zasloužili o hladký prů-
běh celého odpoledne a samozřejmě 
rodičům, kteří přišli podpořit své 
závodníky. 

Jelikož se blíží léto, přejeme 
dětem krásné prázdniny, rybářům 
velké úlovky a Vám všem příjemnou 
dovolenou.   

Václav Gruber

Netradiční hodina 
prvouky 

Hodina prvouky ve druhé třídě 
dne 12. května byla zcela výjimeč-
ná. Probíráme učivo „Můj domácí 

mazlíček“.  Žáci si již ráno přinášeli 
své mazlíčky.  Ve třídě zavládla milá 
atmosféra. Děti se po celé vyučová-
ní chovaly tiše a ohleduplně, aby 
se zvířátka cítila co nejlépe. Při 
prezentaci svých mazlíčků si děti 
počínaly velice dobře. Měli jsme 
možnost vidět morčátka, králíčky, 
křečka a také nejvěrnější přátele 
člověka – psy. 

Děkuji maminkám, které nám 
byly nápomocny při přípravě této 
hodiny. Hodinu prvouky i celé 
vyučování jsme si pěkně užili, jak 
můžete vidět i na horní fotografii.

Anna Pelikánová

Bezpečně na internetu
22. 4. 2015 měli učitelé a rodiče 

možnost vyslechnout přednášku 
PhDr. Mgr. Jana TRAXLERA, který 
se už víc jak 10 let věnuje pomoci 
obětem kiberšikany. Vysvětlil nám, 
jak se správně chovat ve virtuálním 
prostředí, jaká platí základní pravi-
dla pro zřizování účtů např. na Face-
booku, co zveřejňovat a co v žádném 
případě nikam nedávat, jak se zacho-
vat, když už se něco stane, kdo jsou 
bílí a černí hackeři, jaké jsou postihy 
za porušení pravidel atd……

Každou situaci doprovázel zku-
šenostmi buď osobními, nebo ze své 
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praxe. V přednášce využíval dotazů 
od posluchačů i hraných rozhovo-
rů s nimi, a tak se nikdo nenudil. 
Jeho projev byl velmi zapálený. Pan 
Traxler ve své praxi řeší dost přípa-
dů. Všechny nás překvapovala nai-
vita dětí, které si např. dají schůzku 
s člověkem, kterého znají jen z pár 
mailů po internetu. Tyto schůzky 
bohužel dopadají velmi špatně. 
Nejvíce nás zaujal případ, kdy se 
patnáctiletá dívka vyfotila nahá pro 
svého přítele, ale ten bohužel její fot-
ku rozeslal dále. Oba se dostali před 
soud pro výrobu a šíření pornografie 
– nejsou plnoletí. 

Všichni se snažíme svým dětem 
neustále připomínat, jaká nebezpečí 
na ně v životě číhají, ale díky této 
přednášce jsem zjistila, že ani my 
dospělí netušíme o všech. Občas se 
musíme nechat poučit. Děkuji ro-
dičům, kteří přednášku navštívili a 
přivedli i své děti.

Miroslava Ottlová

První třída na exkurzi 
v nemocnici

Jak pomalu a jistě začíná být 
na naší škole tradicí, tak i letošní 
prvňáci se 14. 4. vydali na návštěvu 
benešovské nemocnice, ve které pro-
bíhá projekt „Nebojte se nemocnice“, 
který je určen právě žákům prvních 
tříd. Po příchodu se dětí ujaly usmě-
vavé a velice milé paní doktorky a 
sestřičky z dětského oddělení. Nej-
prve si chvilku povídaly, poté si děti 
vyzkoušely práci se stetoskopem, 
navštívily místnost, kde se odebírá 
krev, a pak si prošly celé oddělení. Na 
závěr vystoupili nemocniční klauni 
a předvedli své zábavné číslo, které 
děti velice ocenily. Vlastně ocenily 
celou návštěvu a shodly se, že pokud 
budou muset jít někdy do nemocni-
ce, nebudou se už tolik bát.

Veronika Suková

Škola nanečisto
Ke konci každého školního roku 

je nabídnuto předškolákům, že se 
mohou zúčastnit projektu Škola na-
nečisto, který trvá deset týdnů a je za-
končen vysvědčením. Letos se přihlá-
silo 18 dětí. V každé hodině se dětem 
snažíme přiblížit prostředí školy. A to 
nejen její prohlídkou, seznámením 
s paní učitelkami, kuchařkami, ale také 
různými činnostmi, které se od září 
stanou jejich denní rutinou. Kreslíme 
obrázky, zpíváme písničky, na které i 
tancujeme, zlehka nahlížíme do hodin 
Českého jazyka, Matematiky a Prvou-
ky. Naším cílem je, aby se děti na svůj 
první školní rok těšily a do školy se 
nebály. My, zaměstnanci ZŠ Postupice, 
se na ně již velice těšíme.

Veronika Suková

Výlet předškoláků
Na konci května vyrazili předškoláci 

na výlet za poznáním. Nejdříve jsme si 
ve školce povídali o těle, o zdraví a zdra-
vém životním stylu, ale také o tom, kdo 
a co jsou záchranáři a v jaké životní situ-
aci nám pomáhají. Abychom si dovedli 

představit, v čem ta pomoc spočívá, 
domluvili jsme si návštěvu u HZS a ZZS 
ve Vlašimi.  

Vyrazili jsme vlakem, a i když nám 
počasí zpočátku moc nepřálo, cesta byla 
příjemná, zábavná a za chvilku jsme vy-
stupovali ve Vlašimi. 

První návštěva byla domluvená u 
hasičů. A že tam toho bylo k vidění! 
Asi nejvíc zaujala helma, která je sama 
o sobě tak těžká, že se nám málem pod-
lamovala kolena. A co teprve kyslíková 
bomba a ostatní výstroj! Viděli jsme vy-
bavení hasičského auta a dokonce jsme 
mohli dovnitř. Loučili jsme se velmi 
pomalu a neradi, ale už nás čekali lékaři 
na záchrance.

Tedy, návštěva byla domluvená, ale 
tady už jsme tolik štěstí neměli – velká 
sanitka musela vyjet k nemocnému. Tak 
doufáme, že ten měl štěstí dost a všech-
no dobře dopadlo. Viděli jsme malý 
záchranářský vůz, kterým k případům 
jezdí lékař, a dokonce nám změřili sr-
deční tep. Poslední zastávka byla u PČR, 
kde jsme si vyslechli snad celý repertoár 
sirén služebních vozů.

A protože každý správný výlet přece 
musí končit dobrou zmrzlinou, odmě-
nili jsme se v cukrárně. Pak už jen cesta 
zpátky a vyprávění zážitků.  Už teď se 
těšíme na další výlet – ten závěrečný.

Kamila Marešová
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Náš Postupický zpravodaj je 
umístěn na internetu a to umožňuje 
široké obci uživatelů seznámit se s 
jeho obsahem. Občané, kteří mají 
nějaký vztah k Postupicím, občas 
reagují svými příspěvky, což je 
například pan Holík, jehož předci 
pocházejí z Postupic. Následuje jeho 
příspěvek.

Stará alba uschovaná na půdách, 
odložená v krabicích či uchovávaná 
s láskou jako rodinné památky, 
skrývají mnohá překvapení. 
V roce 2013 se mi podařilo (díky 
příbuzným Párisovým v Choraticích) 
nalézt unikátní fotografii, která se 
týká historie mého rodu Holíků 
z Bořeňovic a lazaretu v Podlesí u 
Postupic z období 1. svět. války. Po 
opatrném odlepení fotografie z alba 
a odstranění vrstvy lepidla z mouky, 
se objevilo písmo a vzkaz, který psal 
21. prosince 1915 František Holík 
z Drahňovic svému bratru Antonínu 
Holíkovi do Bekescaby na frontu 1. 
svět. války. Oba byli tehdy příslušníky 
102. benešovského pluku. Na fotografii 
je František Holík (označen křížkem) 
spolu s dalšími vojáky a personálem 
vyfocen před vchodem do zámku.

Lazaret byl založen majiteli 
jemnišťského panství Filipem a 
Karolínou Šternberkovými jako 
pobočka zeměbranecké nemocnice 
v Benešově a v té době v něm bylo 21 
lůžek pro zraněné vojíny. Svou funkci 
plnil od 6. října 1914 do 29. listopadu 
1918.  Z dobových materiálů se 

dozvídáme, že velitelem a ošetřujícím 
lékařem byl panský lékař Dr. Jan 
Stejskal, ředitelkou hospodářského 
oddělení jeho choť Karolina, 
dobrovolnými ošetřovatelkami 
sl. Marie a Ludmila Martínkovy 
(možná na fotografii ?), dcery řídícího 
učitele, Klotilda Kneschková, dcera 
soukromníka a Matylda Wurstová 
dcera četnického strážmistra na 
odp., všichni z Postupic. Kuchařkou 
z počátku byla pí. Marie Beranová, 
manželka hajného na Podlesí, později 
sl. Božena Lejnarová, panská kuchařka 
z Jemnišť a její pomocnicí pí. Bohumila 
Zemanová z Postupic. K lazaretu 
příslušela zelinářská zahrada (pravá) a 
zahrada pro pohodlí vojínů opatřená 
stoly a lavicemi (levá). Kuchyňské 
potřeby dodával panský zahradník a 
místní obchodníci. Personál zacházel 
s vojáky vlídně a panovalo zde 
přátelské prostředí. MUDr. Stejskal se 

snažil o co nejdelší pobyt vojáků, aby 
oddálil jejich návrat na frontu a tím je 
ochránil od válečných útrap. Celkem 
zde bylo ošetřeno 266 vojínů, kteří 
většinou pocházeli z okresu Benešov. 
Zraněných s nejrůznějšími průstřely a 
zraněními bylo 134 a nemocných 132. 
Dochoval se seznam vojínů, kteří byli 
v lazaretu Podlesí ošetřováni po dobu 
jeho trvání. 

A na závěr dovolte malou výzvu: 
Prožíváme výročí 100 let od  průběhu 
bojů 1. svět. války. O tom, jak velice 
tato událost zasáhla do osudů téměř 
každé rodiny v Čechách, vypovídají 
pomníky padlým ve většině našich 
měst a vesnic. Prohlédněme stará 
alba a uchovejme fotografie a 
dokumenty z té doby. Jde přeci o 
zachování paměti našeho národa. 
Děkuji. 

Jan Holík, Praha 4
rodholiku@seznam.cz    

Nález unikátní fotografie z lazaretu Podlesí


